<sup>52</sup> Ben. Lev. 1, 226: *De his qui sacris virginibus se sociant ita in decretis Papae Gelasii capitulo vigesimo, continetur: Virgi-*

po prostu wyniesie coś z kościoła. Niektóre jednak teksty przytoczone przez kompilatora idą znacznie dalej i opisują świętokradztwo w nieco innym znaczeniu. Do świętokradztwa zalicza on bowiem również zagarnięcie donacji poczynionych na rzecz Kościoła (*fidelium oblationes*) oraz niecne ich wykorzystywanie (*fraudare*)<sup>53</sup>, a także, co szczególnie istotne, znieważenie lub zniszczenie (*irruere*) rzeczy (*res*) należących do Kościoła, jego duchownych, bądź też uczynienie szkody w miejscu sprawowania kultu bożego<sup>54</sup>. Podobnie wypowiadał się w innych miejscach, nazywając świętokradcami tych, którzy niebieskie włości (*praedia coelestium*) krzywdą udęcują<sup>55</sup>, przywłaszczają<sup>56</sup>, napadają, niszczą lub grabią (*vastare, invadere, subripere*)<sup>57</sup> i przyrównywał ich, we właściwy dla siebie sposób, do zabójców ubogich<sup>58</sup> i diabelskich wilków napadających na własność owieczek pańskich, którym niechybnie zagraża wieczne potępienie *ante tribunal Christi*<sup>59</sup>.

Niewiele późniejszy zbiór fałszywych ustaw papieskich autorstwa Pseudo-Izydora, powstały z dużym prawdopodobieństwem w niedługim okresie poprzedzającym r. 857<sup>60</sup>, daje zbliżoną wykładnię znaczenia świętokradztwa, powołując się na rzekome pismo Piusa I (ok. 140–ok. 155) skierowane do biskupów italskich<sup>61</sup>. Papież miał potępić w nim tych, którzy okupują boskie posiadłości (*praedia di-*

---

*nibus sacris temere se quosdam sociare cognovimus, et post dicatum Deo propositum incesta foedera sacrilega que miscere; quos protinus aequum est a sacra communione detruere, et nisi publicam probatamque egerint poenitentiam, omnino non recipi. Aut his certe viaticum de seculo transeuntibus, si tamen poenituerint, non negetur. Si vero de copulatione sacrarum virginum tam severe feriuntur, quanto severius feriendi sunt qui eas rapiunt? Ideo, sicut praemissum est, necesse est ut ab omnibus in Christiana religione consistentibus, rigore auctoritatis divinae vel humanae hoc malum radicitus amputetur.* Ben. Lev. 2, 424: *Iubemus omnes scire, omnibusque Sacerdotibus praedicare, atque sub poena sacrilegii denuntiari, quantum malum et quam maximum flagitium sit cum Deo devotis feminis viduis, vel virginibus, sive cum velatis, sive cum Deo devotis, maximeque cum Sanctimonialibus, et sacratibus Deo virginibus vel viduis, tam in monasteriis quam et extra commiseri. Nam hoc peccatum duplex esse non dubium est.*